
 

 

 
Rodovia CE-090 KM 01, n° 1076, Itambé 

Caucaia/CE - CEP: 61600-970 

Telefone: (85) 3342.4410 
 1 

 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.03.08.02-
SEINFRA – AVISO DE REPUBLICAÇÃO – Comunicamos que foram realizadas modificações no Termo 
de Referência (Anexo I do Edital) da licitação em epígrafe, que visa o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MELHORIA NA CAMADA DE ROLAMENTO CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA. Portanto, em atendimento ao Art. 21, § 4º, da Lei 
8.666/93, reabre-se o prazo inicialmente estabelecido, e a sessão anteriormente agendada para 
acontecer no dia 24/03/2021, às 09h00min, fica ADIADA para o dia 09/04/2021, às 09h00min, no 
Departamento de Gestão de Licitações, situado a Av. Coronel Correia, nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. A republicação do edital estará disponível no endereço citado, nos dias úteis das 08h00 às 
12h00 e de 14h00 às 16h00, ou no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: 
pregoescaucaia.ce@gmail.com. Caucaia/CE, 22 de março de 2021. Pedro Almi da Costa Freire - 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 
 
PUBLICAR NOS JORNAIS: 

- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE (22/03/2021); 
- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (23/03/2021); 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (23/03/2021); 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ (23/03/2021); 

 





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032300156

156

Nº 55, terça-feira, 23 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº 2021.03.16.02. Objeto: Aquisição de material de consumo,
hospitalar, proteção individual e testes rápidos para subsidiar ações e medidas de
enfrentamento de situação calamitosa do Novo Coronavírus (covid-19), junto a Casa de
Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE. Favorecido(A): Himed Comercio e
Representações de Produtos Hospitalares LTDA. Valor Global: R$ 420.306,00 (quatrocentos
e vinte mil trezentos e seis reais) referente aos itens 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22 e 23. Favorecido(a): Distrimed Comercio de
Medicamentos e Material Hospitalar EIRELI. Valor Global: R$ 363.240,00 (trezentos e
sessenta e três mil duzentos e quarenta reais) referente aos itens 05 e 21. Fundamento
Legal: inciso IV do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela Casa de Saúde Adília Maria e Ratificada pelo(a)
Ordenador(a) de Despesas da Casa de Saúde Adília Maria do Município de Boa Viagem/CE.
Justificativa: Aquisição para atender as necessidades da Casa de Saúde Adília Maria do
Município de Boa Viagem/CE, no Combate ao covid-19. Nome e Função do responsável
legal pela Declaração de Dispensa: Enedina Gertrudes Ramos de Lima - Diretor(a) Geral da
Casa de Saúde Adília Maria. Data de Assinatura da Declaração de Dispensa: 16 de março
de 2021. Nome e função do responsável legal pela ratificação: Enedina Gertrudes Ramos
de Lima - Diretor(a) Geral da Casa de Saúde Adília Maria. Data de Assinatura da
Ratificação: 18 de março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº CHP-03.22.2/2021-SEDUC

A Secretaria de Educação Básica deste Município, torna público o edital de
Chamada Pública da Agricultura Familiar, para credenciamento de grupos formais de
agricultores familiares e empreendedores familiares rurais ou suas organizações ou grupos
informais de agricultores familiares ou fornecedores individuais da agricultora familiar
interessadas em fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendimento da clientela
beneficiária do Programa Nacional de Alimentação Escolar, com fundamento no caput. do
art. 24 da Lei Federal nº. 8.666/1993; no art. 14 da Lei Federal nº. 11.947/2009; na
Resolução/CD/FNDE nº. 26/2013, alterada pela Resolução/CD/FNDE nº. 004/2015 e demais
normas que regem a matéria. O período para entrega dos envelopes inicia em 24/03/2021
até 12/04/2021, das 08h:00m às 12h:00m, na sede da Secretaria, localizada na Rua Neco
Jacinto, nº. 55, São Francisco, Brejo Santo, Ceará. A abertura dos envelopes e o resultado
da Chamada Pública serão proferidos em sessão pública realizada no dia 13/04/2021 a
partir das 08h:00m. Maiores informações ou aquisição do edital no endereço acima e/ou
através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m ou ainda pelo endereço
eletrônico: www.tce.ce.gov.br.

Brejo Santo - Ce, 22 de março de 2021
FRANCISCO JUCÉLIO DOS SANTOS

Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-03.22.1/2021-SEDUC

Pregão Eletrônico nº PE-03.22.1/2021-SEDUC.
A Secretaria de Educação Básica. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios

destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar e demais
programas da Rede de Ensino do Município de Brejo Santo-CE, de responsabilidade da
Secretaria de Educação Básica deste Município, conforme termo de referência. Tipo: Menor
Preço por Lote. Modo de disputa: Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica
aos interessados que o início da disputa será a partir das 09h:00m (horário local) do dia 06
de abril de 2021, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço
eletrônico: (www.bll.org.br). Maiores informações, ler ou obter o texto integral do edital
no endereço eletrônico acima, na sala da Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio,
nº. 234, Centro, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, no
sítio: (www.tce.ce.gov.br).

Brejo Santo - Ce, 22 de março de 2021
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.01.26.001/SRP

O Município de Camocim/CE, através de sua Pregoeira, torna público aos
interessados, e em especial aos participantes do Pregão Presencial Nº 2021.01.26.001/SRP,
cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Camocim-CE,
conforme sessão ocorrida no dia 15 de fevereiro de 2021, que, tendo em vista que a
empresa vencedora do lote 02 do certame, a empresa Cearense Hospitalar EIRELI EPP, está
desclassificada, visto que não apresentou a documentação requisitada pela Comissão de
Pregão, em sede de diligências, que demonstrasse a viabilidade financeira no que tange
aos valores ofertados, presumindo, assim, a sua inexequibilidade quanto ao lote 02
apresentou declaração de desistência dos itens ofertados. Amparado na Legislação, fica
convocada a segunda colocada a empresa Miguel Frota Vinas, no Pregão supramencionado,
para nova sessão pública visando negociação e abertura de documentos de habilitação, a
qual ocorrerá na sala de licitações do Município de Camocim/CE no dia 24/03/2021 às
11:00 horas. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro,
Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h.

Camocim-CE, 22 de março de 2021.
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.17.03.20.PE.FG

Modalidade - Pregão Eletrônico - Tipo - Menor Preço - Edital Nº 2021.17.03.20 . P E . FG .
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a manutenção das atividades das
Secretarias Diversas do Município de Campos Sales, conforme especificações constates
no Edital Convocatório. O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Campos
Sales comunica aos interessados que estará realizando Procedimento Licitatório cujo
objeto supra citados, com seguinte cronograma: Início de acolhimento das propostas:
24 de março de 2021 às 17:00 horas, Abertura das Propostas: 08 de abril de 2021 às
08:30, Início da sessão de disputa de preços: 08 de abril de 2021 ás 09:00, através do
site www.bll.org.br. Os interessados poderão obter o texto integral na sede da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos Sales, no endereço Travessa
Vicente Alexandre de Alencar (1º Andar), s/nº Centro - Campos Sales/Ce, a partir da
publicação deste Aviso, horário das 08:00hs às 12:00hs ou ainda através dos endereços
eletrônicos: https://bllcompras.com, www.tce.ce.gov.br e www.campossales.ce.gov.br.

Campos Sales-CE, 17 de março de 2021.
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15.2021-PP

Pregão Presencial Nº. 015.2021-PP.
A Pregoeira de Canindé-CE, torna público para conhecimento dos interessados que,

no próximo dia 12 de abril de 2021 às 11h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura
de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição,
Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial, critério de julgamento
Maior Oferta, cujo objeto é a contratação de Instituição Financeira para execução de serviços
bancários, abrangendo um caráter de exclusividade os serviços de pagamento da folha salarial
de interesse da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Canindé-
CE, conforme especificações contidas no termo de referência constante do anexo I do edital, o
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min.

Canindé - Ce, 22 de março de 2021
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº 2021.01.07.01. Objeto: aquisição de dois equipamentos odontológicos
completos, junto à Secretaria de Saúde do Município de Cariús, conforme especificações
técnicas no edital e anexos. Contratada: Dentemed Equipamentos Odontológicos LTDA.
Assina pela Contratada: Francisco Antonio Alves Nogueira. Contratante: Secretaria de
Saúde. Assinam pela Contratante: Stefânia de Oliveira Jorge, Secretária de Saúde e
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde. Valor Global do Contrato: R$
81.500,00 (oitenta e um mil e quinhentos reais). Data de Assinatura do Contrato: 05 de
Fevereiro de 2021. Duração do Contrato: até 31 de dezembro de 2021. Cariús-CE, 05 de
Fevereiro de 2021. Reldembergue Possidônio de Lacerda - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.03.18.01

A Prefeitura Municipal de Cariús torna público o Pregão Presencial N°
2021.03.18.01, para aquisição de equipamentos eletrônicos e serviço de instalação de
periféricos, para implantação de prontuários eletrônicos das Unidades Básicas de Saúde,
junto a Secretaria de Saúde do Município de Cariús, com data de abertura para o dia 12
de abril de 2021, às 08:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul
Nogueira, s/n, Esplanada. O edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal de Cariús no horário das 07:30 às 11:30 horas. Informações pelo fone
(088) 3514-1219.

Cariús-CE, 22 de março de 2021
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2021.02.11.02

A Comissão Permanente de Licitação comunica as empresas que apresentaram
credenciamento e envelopes de proposta de preços e habilitação, relativos ao processo
Pregão Presencial N° 2021.02.11.02, que em virtude do Decreto Estadual nº 33.980,
12/03/2021 e o Decreto Municipal nº 032/2021, fica remarcado para o dia 09 de abril de
2021, às 09:00hs, a promulgação do resultado do credenciamento e abertura dos
envelopes de propostas de Preços e Habilitação. Reiteramos que as empresas não sofrerão
nenhum prejuízo no tocante ao andamento do referido processo.

Cariús-CE, 22 de março de 2021
RELDEMBERGUE POSSIDÔNIO DE LACERDA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.010/2021-PE

Pregão Eletrônico Nº 01.010/2021-PE.
A Pregoeira Oficial do Município de Carnaubal/CE, torna público para

conhecimento dos interessados, o recebimento das propostas virtuais no endereço
www.licitacoes-e.com.br, ficando doravante estendido até dia 06 de abril de 2021 às
09h00m (horário de Brasília/DF), cujo o objeto é a aquisição de medicamentos, material
médico-hospitalar, odontológico e laboratório para atender às necessidades da Secretaria de
Saúde do Município de Carnaubal-CE. O referido edital está à disposição dos interessados,
na Prefeitura Municipal de Carnaubal/CE - Setor de Licitações, situada na Rua Presidente
Médici, 167, Centro, nos dias úteis das 07h30min às 13h30min, ou através do site TCE:
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes, ou ainda através do site www.licitacoes-e.com.br.

Carnaubal -CE, 22 de março de 2021.
ADRIANA PASSOS DE LIMA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.03.08.02-SEINFRA

Repetição

Pregão Presencial Nº 2021.03.08.02-SEINFRA. Comunicamos que foram realizadas
modificações no Termo de Referência (Anexo I do Edital) da licitação em epígrafe, que visa
o Registro de Preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada para
execução dos serviços de melhoria na camada de rolamento conforme especificações
contidas no edital e seus anexos, no Município de Caucaia/CE, por meio da Secretaria de
Infraestrutura - SEINFRA. Portanto, em atendimento ao art. 21, § 4º, da Lei nº 8.666/93,
reabre-se o prazo inicialmente estabelecido, e a sessão anteriormente agendada para
acontecer no dia 24/03/2021, às 09h00min, fica adiada para o dia 09/04/2021, às
09h00min, no Departamento de Gestão de Licitações, situado a Av. Coronel Correia, nº
1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. A republicação do edital estará disponível no endereço
citado, nos dias úteis das 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00, ou no site
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: pregoescaucaia.ce@gmail.com.

Caucaia-CE, 22 de março de 2021.
PEDRO ALMI DA COSTA FREIRE

Ordenador de Despesas




